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Số:        /KH-UBND Trấn Biên, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Chuỗi hoạt động Văn hoá - Ẩm thực Trấn Biên” 

phường Trấn Biên lần thứ I năm 2025
–––––––––––––––

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Dương lịch năm 2026; 
Nhằm tôn vinh những giá trị lịch sử - văn hoá của vùng đất Trấn Biên - nơi hội tụ 
bề dày truyền thống với nhiều di tích lịch sử, không gian tín ngưỡng, nghề thủ 
công và phong tục đậm chất Nam Bộ.

UBND phường Trấn Biên xây dựng kế hoạch tổ chức “Chuỗi hoạt động 
Văn hoá - Ẩm thực Trấn Biên” trên địa bàn phường Trấn Biên lần thứ I năm 2025 
với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Chương trình “Chuỗi hoạt động Văn hoá - Ẩm thực Trấn Biên” phường 

Trấn Biên lần thứ I năm 2025 được tổ chức với quy mô 10-15 gian hàng. Đây là 
chuỗi hoạt động nhằm tạo không gian văn hóa, lễ hội chào mừng kỷ niệm các 
ngày lễ lớn của đất nước nói chung và của Trấn Biên nói riêng. Đồng thời, tiếp 
tục giới thiệu, quảng bá hình ảnh, sản phẩm dịch vụ du lịch, sản phẩn nông 
nghiệp tiêu biểu, hấp dẫn để phục vụ du khách và nhân dân trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, giới thiệu nét văn hóa ẩm thực truyền 
thống, các món ngon đặc trưng của địa phương, và cũng là cơ hội để xúc tiến đầu 
tư, thương mại, du lịch, góp phần đa dạng hoá các hoạt động của ngành văn hóa, 
tăng cường công tác giao lưu, liên kết phát triển đa dạng các sản phẩm du lịch. 
Đây là dịp để các tổ chức, cá nhân giao lưu ẩm thực, sản phẩm nông nghiệp, đơn 
vị kinh doanh lữ hành… gặp gỡ, giao lưu, giới thiệu các sản phẩm, món ăn đặc 
sắc và quảng bá thương hiệu của mình đến du khách trong và ngoài phường.  

- Thể hiện sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, đẩy mạnh hơn nữa hoạt động 
phong trào thể dục thể thao trên địa bàn phường. Đồng thời, động viên các tầng 
lớp nhân dân cùng tham gia tập luyện thể dục thể thao để nâng cao sức khỏe, xây 
dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh.

- “Chuỗi hoạt động Văn hoá - Ẩm thực Trấn Biên” là dịp để các tầng lớp 
Nhân dân, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp cùng tham gia tổ chức và hưởng ứng 
hoạt động văn hóa, từ đó thắt chặt tình đoàn kết, niềm tự hào và ý thức giữ gìn 
bản sắc quê hương. Gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa”, sự kiện góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân, xây dựng 
môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh, giàu bản sắc dân tộc. Từng bước chỉnh 
trang và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao tại công viên Biên Hùng 
phục vụ nhu cầu thiết thực của nhân dân trong khu vực. 



Số 90, đường Hưng Đạo Vương, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu 
- Tổ chức các hoạt động trong “Chuỗi hoạt động Văn hoá - Ẩm thực Trấn 

Biên” gắn với Chào mừng năm mới 2026 mang ý nghĩa thiết thực, tạo sinh khí 
vui tươi, phấn khởi; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Tổ chức thực hiện các hoạt động “Chuỗi hoạt động Văn hoá - Ẩm thực 
Trấn Biên” đảm bảo tính linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN
1. Thời gian tổ chức:  Từ ngày 25/12/2025 đến ngày 27/12/2025.
- Thời gian khai mạc: vào lúc 19 giờ 00 phút ngày 26/12/2025.
2. Địa điểm: Công viên Biên Hùng phường Trấn Biên.
III. NỘI DUNG
1. Thông tin về Ngày hội
- Tên chương trình: “Chuỗi hoạt động Văn hoá - Ẩm thực Trấn Biên”.
- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân phường Trấn Biên. 
- Đơn vị tổ chức: Phòng Văn hóa - Xã hội phường. 
- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các ban, 

ngành, đoàn thể của phường Trấn Biên.
2. Tổ chức các hoạt động phong trào
Tổ chức hội thi, hội diễn văn nghệ, thể dục thể thao; Các gian hàng trưng 

bày sản phẩm; Các gian hàng sản phẩm truyền thống, đặc sản vùng miền, ẩm thực 
và trò chơi dân gian theo các nội dung sau:

- Triển lãm, bày bán sách về kinh tế xã hội, chuyển đổi số, truyện tranh, 
sách thiếu nhi;

- Tổ chức các gian hàng ẩm thực, các gian hàng chuyển đổi số, ứng dụng 
thanh toán không dùng tiền mặt, hướng dẫn cài đặt Hộ chiếu online, VneTraffic, 
tài khoản an sinh xã hội;

- Tổ chức triển lãm, trưng bày sản phẩm, đặc sản truyền thống của địa 
phương: gốm, tranh;

- Tổ chức các hoạt động giao lưu các CLB, đội nhóm về văn hóa thể thao; 
viết thư pháp tặng chữ; trò chơi dân gian, hội thi Aerobic…

- Tổ chức cho các em thiếu nhi về trải nghiệm tự làm mô hình giấy, gói 
bánh thủ công, làm sản phẩm tái chế,…; 

- Tổ chức các hột động vui chơi giải trí: tranh cát, tô tượng, các trò chơi 
dân gian, chương trình Vui học tiếng Anh cho thiếu nhi…).

3. Nội dung chi tiết
3.1. Thực hiện khảo sát, lắp dựng sân khấu để phục vụ các hoạt động: các 

gian được trang trí theo hình thức đơn giản dân giản tại các vị trí theo sơ đồ đã 
được thống nhất của Ban tổ chức, bao gồm: Khu trưng bày giới thiệu tổ chức các 
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hoạt động phục vụ thanh thiếu nhi tranh cát, khu trò chơi dân gian, các gian hàng 
ẩm thực và khu vui chơi giải trí, … 

Yêu cầu các đơn vị khi tham gia chương trình nâng cao ý thức giữ gìn vệ 
sinh nơi công cộng, để rác đúng nơi quy định và thực hiện phân loại rác tại 
nguồn.

3.2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao
 Thực hiện lắp dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng; trang trí khu vực sân 

khấu và xung quanh công viên Biên Hùng.
- Phục vụ các chương trình:
+ Biểu diễn văn hoá nghệ thuật; thể dục thể thao,… 
+ Hướng dẫn trải nghiệm gói bánh dân gian
+ Các trò chơi dân gian: Viết thư pháp, tô tượng, tranh cát và các hoạt động 

dành cho thiếu nhi, hướng dẫn làm sản phẩm tái chế...
4. Chương trình dự kiến 
4.1. Lễ khai mạc “Chuỗi hoạt động Văn hoá - Ẩm thực Trấn Biên”  
- Thời gian: Lúc 19 giờ 00 phút ngày 26/12/2025.
- Địa điểm: Công viên Biên Hùng phường Trấn Biên. 
- Thành phần tham dự: dự kiến 200 đại biểu. 
- Nội dung: Tổ chức Lễ khai mạc (có chương trình kịch bản và thư mời 

riêng) 
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội phường Trấn Biên.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm dịch vụ tổng hợp phường Trấn Biên.
4.2. Các gian hàng giao lưu Ẩm thực và các trò chơi giải trí dành cho 

thiếu nhi
- Thời gian: dự kiến ngày 25/12/2025 đến hết 27/12/2025.
- Nội dung: 
+ Giới thiệu các món ăn đặc trưng, truyền thống của địa phương. 
+ Giới thiệu các món bánh dân gian Nam bộ. 
+ Biểu diễn chế biến món ăn, thức uống. 
- Quy mô: dự kiến 10-15 gian hàng. 
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì; 
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm dịch vụ tổng hợp phường Trấn Biên; Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam và các đoàn thể; các trường học trên địa bàn phường.
4.3. Không gian triển lãm Trấn Biên hình thành và phát triển 
- Thời gian: dự kiến ngày 26/12/2025 đến hết 27/12/2025.
- Quy mô: 01 gian hàng.
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- Nội dung: 
+ Triển lãm, giới thiệu hình ảnh Trấn Biên hình thành và phát triển.
- Địa điểm: Công viên Biên Hùng phường Trấn Biên.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm dịch vụ tổng hợp phường Trấn Biên. 
4.4. Triển lãm gian hàng trưng bày các sản phẩm đặc trưng của 

phường Trấn Biên (triển lãm gốm)
- Thời gian: dự kiến ngày 25/12/2025 đến hết 27/12/2025.
- Địa điểm: Công viên Biên Hùng phường Trấn Biên. 
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm dịch vụ tổng hợp phường Trấn Biên. 
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành và đoàn thể phường Trấn Biên. 
Hoàn thành việc dàn dựng gian hàng, khu vực đọc sách, mô hình sách, 

trưng bày sách hoàn thành trước ngày 25/12/2025. 
5. Dự kiến khung chương trình tổ chức 
* Các hoạt động thường xuyên
- Các hoạt động thể dục thể thao: từ 19 giờ ngày 25/12/2025 đến tối ngày 

27/12/2025
- Hoạt động các gian hàng: từ 19 giờ ngày 25/12/2025 đến 11 giờ 00 phút 

ngày 28/12/2025:
+ Quảng bá các gian hàng khởi nghiệp, gian hàng chuyển đổi số, ứng dụng 

thanh toán không dùng tiền mặt.
+ Quảng bá, giới thiệu, trưng bày sản phẩm, đặc sản truyền thống của địa 

phương.
+ Hoạt động giao lưu các CLB, đội nhóm về văn hóa thể thao, nghệ thuật; 

viết thư pháp tặng chữ; trò chơi dân gian…
+ Tổ chức các hoạt động thực hành tự trải nghiệm cho các em thiếu nhi về 

mô hình giấy, gói bánh thủ công, làm sản phẩm tái chế, chương trình Vui học 
tiếng Anh,…; 

+ Trưng bày các mặt hàng lưu niệm, đồ chơi trẻ em (tranh cát, tô 
tượng,…).

* Khung chương trình
STT Ngày Nội dung Đơn vị thực hiện

1 25/12/2025 - Lúc 19 giờ 00 phút: Giải thể 
thao, tổ chức thi võ cổ truyền 

Trung tâm dịch vụ tổng hợp

2 26/12/2025
- Lúc 19 giờ 00 phút: Khai mạc 
Ngày hội

- Lúc 19 giờ 00 phút: Giải thể 

- Phòng VH-XH

- Phòng VH-XH

- UBMTTQVN phường, các 
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thao, tổ chức thi võ cổ truyền trường đã được phân công

- Trung tâm dịch vụ tổng hợp 

3 27/12/2025

- Lúc 08 giờ 00 phút: hướng dẫn 
làm bánh dân gian, các trò chơi 
dân gian, các gian hành ẩm thực, 
hướng dẫn làm Hộ chiếu online, 
VneTraffic

- Hội thi Aerobic

- Tổ chức các Hội thi, trò chơi 

- Lúc 16 giờ đến 18 giờ: chương 
trình chiếu phim “Mưa đỏ”

- Phòng VH-XH

- UBMTTQVN phường, các 
trường đã được phân công

- Trung tâm dịch vụ tổng 
hợp, Nhà văn hóa thiếu nhi. 

IV. KINH PHÍ 
- Từ nguồn vận động các đơn vị thực hiện xã hội hóa hợp pháp; 
- Các đơn vị liên quan tự chủ về kinh phí khi tham gia các hoạt động.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường
 - Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai 

từng hoạt động cụ thể; tổng hợp dự toán kinh phí của các đơn vị, gửi Phòng Kinh 
tế, Hạ tầng và Đô thị thẩm định trình UBND phường phê duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân phường tham mưu lãnh 
đạo Ủy ban nhân dân tỉnh về thành phần, số lượng đại biểu, thẻ đeo, in ấn giấy 
mời đại biểu tham dự chuỗi hoạt động Văn hóa - Ẩm thực; chuẩn bị bài phát biểu 
của lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường tại buổi Lễ khai mạc chuỗi hoạt động Văn 
hóa - Ẩm thực Trấn Biên lần thứ I và các sự kiện liên quan khác. 

- Xây dựng nội dung và tổ chức thực hiện các chương trình nghệ thuật 
trong chuỗi hoạt động của chuỗi hoạt động Văn hóa - Ẩm thực. Chủ trì tổ chức, 
theo dõi, giám sát các hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra Ngày hội.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp có kế hoạch thông tin tuyên 
truyền tuyên truyền rộng rãi đến các đơn vị, phòng ban, các đoàn hội tích cực 
tham gia tuyên truyền, quảng bá Ngày hội. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp, 
báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị; chủ động tổng hợp các khó khăn, vướng 
mắc, bất cập để kịp thời báo cáo UBND phường xem xét giải quyết.

- Triển khai, tổ chức các gian hàng nhóm giáo dục: khối Mầm non 02 gian 
hàng; khối tiểu học 3 gian hàng; khối THCS 02 gian hàng, Phòng Văn hóa-Xã hội 
01 gian hàng, Trường Trần Hưng Đạo 01 gian hàng, trường Nguyễn Du 01 gian 
hàng.

- Huy động học sinh các khối tham gia lễ khai mạc và tham gia các gian 
hàng. Tối ngày 26/12 huy động: trường Trịnh Hoài Đức 100 học sinh, Trần Hưng 
Đạo 50 học sinh; Hùng Vương 50 học sinh; Sáng 27/12 trường Quang Vinh 50 
học sinh, Lê Văn Tám 50 học sinh, Nguyễn Du 50 học sinh. Chiều 27/12 trường 
An Hảo 100 học sinh, Nguyễn Bỉnh Khiêm 50 học sinh.
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2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Thẩm định nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động Chuỗi hoạt động Văn 

hóa - Ẩm thực do Phòng VH-XH tổng hợp, trình UBND phường xem xét, quyết 
định. 

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị liên quan sử dụng nguồn kinh phí 
và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

3. Trạm y tế phường
- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên 

địa bàn tổ chức các hoạt động Ngày hội; chỉ đạo, phân công lực lượng chuyên 
môn trực điều trị và chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, khách tham quan và các vận 
động viên; hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong Ngày hội. 

4. Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường
- Phối hợp bố trí lực lượng thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị 

và trật tự, an toàn xã hội, công tác phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao 
thông…trong suốt thời gian diễn ra.

- Xây dựng phương án phân luồng điều tiết giao thông, bảo vệ đường chạy; 
đảm bảo an ninh trật tự. Riêng đối với công tác PCCC tại khu vực tổ chức giải đề 
nghị Công an phường hỗ trợ UBND phường tham mưu UBND phường văn bản 
gửi Phòng Cảnh sát PCCC Công an tỉnh Đồng Nai (PC07) hỗ trợ đảm bảo công 
tác PCCC tại khu vực diễn ra lễ hội.

- Phân công cán bộ hỗ trợ thực hiện cài đặt các ứng dụng điện tử và thực 
hiện hướng dẫn làm Hộ chiếu online, VNeTraffic,... 

- Giao Ban chỉ huy Quân sự phường cử lực lượng giữ xe trong thời gian tổ 
chức “Chuỗi hoạt động văn hóa - Ẩm thực Trấn Biên” lần thứ I năm 2025 từ 19 
giờ 00 phút tối ngày 26/12 đến ngày 27/12/2025. 

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân phường: Phối hợp với Phòng Văn hóa-
Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân phường về thành phần, số lượng đại biểu 
tham dự; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường tại buổi 
Lễ khai mạc Tuần lễ và các sự kiện liên quan khác. 

6. Trung tâm dịch vụ tổng hợp phường: Dựa trên kế hoạch của UBND 
phường xây dựng kế hoạch chi tiết các nội dung: tổ chức các hoạt động thể dục 
thể thao, các trò chơi dân gian, trưng bày không gian sách. Tăng cường công tác 
thông tin, tuyên truyền chuỗi hoạt động Văn hóa - Ẩm thực trên các phương tiện 
thông tin đại chúng của phường. Rà soát, phát hiện xử lý thông tin sai sự thật về 
các hoạt động lễ hội trên các mạng xã hội, báo chí. 

Tham mưu phân khu vực 10-15 gia hàng, maket Backdrop phông sân khấu 
và cổng Công viên Biên Hùng; thiết kế khu vực triển lãm gốm, triển lam tranh, hỗ 
trợ sân khấu, âm thanh, ánh sáng và bạc che tại “Chuỗi hoạt động Văn hoá – Ẩm 
thực Trấn Biên” dự kiến 25/12/2025 hoàn thành các hạng mục giao Ban tổ chức.

7. Đội quản lý điện Trấn Biên, Ban quản lý Dịch vụ Công ích: Theo 
chức năng, nhiệm vụ của đơn vị đảm bảo việc cung cấp điện, nước cho khu vực 
diễn ra các sự  kiện Tuần lễ, đồng thời đảm bảo nguồn điện, nước trong sinh hoạt 
của nhân dân trong suốt quá trình diễn ra chuỗi hoạt động Văn hóa - Ẩm thực. 

- Bố trí mặt bằng tại địa điểm tổ chức chương trình tại công viên Biên 
Hùng. Bố trí hệ thống đèn chiếu sáng các khu vực tổ chức, hỗ trợ điện nước, vệ 
sinh, xử lý rác thải, giữ xe tại công viên Biên Hùng trong thời gian diễn ra sự 
kiện.



Số 90, đường Hưng Đạo Vương, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - 
xã hội phường: Tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng 
của chuỗi hoạt động Văn hóa - Ẩm thực, đẩy mạnh phát động phong trào tích cực 
hưởng ứng và chào mừng sự kiện lễ hội. Phụ trách 6 gian hàng các tổ chức chính 
trị - xã hội phường: Hội Nông dân; Hội Phụ nữ; Hội Cựu Chiến binh; Công đoàn; 
Đoàn TNCSHCM phường, hỗ trợ Phòng Văn hóa - Xã hội thiết kế Backdrop 
phôn cổng Công viên Biên Hùng.

9. Các nhóm trường Mầm non, Tiểu học, THCS  
Đăng ký các nội dung ngày hội theo yêu cầu của Ban tổ chức; cử đội hình 

tham gia trò chơi dân gian; đăng ký tham gia gian hàng ẩm thực theo phân công 
của Ban tổ chức. Tuyên truyền đến học sinh - phụ huynh về ý nghĩa Ngày hội để 
tham gia các hoạt động của “Chuỗi hoạt động Văn hóa - Ẩm thực Trấn Biên” lần 
thứ I.  Cử giáo viên chủ nhiệm, tổng phụ trách và đoàn - đội hỗ trợ giữ gìn trật tự, 
hướng dẫn học sinh. Tự bố trí phương tiện và trang thiết bị trang trí trong gian 
hàng cho phù hợp với không gian và mang đậm giá trị truyền thống. Đăng ký 
món ăn trong gian hàng ẩm thực gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp.

10. Ban điều hành 49 khu phố 
- Phối hợp cùng Công an phường tăng cường lực lượng dân phòng linh 

động thực hiện các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu 
vực tổ chức và các tuyến đường liên quan. 

- Thông tin tuyên truyền rộng rãi để nhân dân phường biết, tham gia các 
giải, chương trình tại công viên Biên Hùng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Chuỗi hoạt động Văn hóa - Ẩm thực Trấn 
Biên” lần thứ I năm 2025, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Lãnh đạo Phòng VH-XH phường; 
- Các đơn vị được phân công tại phần V;
- Lưu: VTPVHXH(Thanh).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Bích Huyên
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